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Den 11. juli 2019 

MFVM 868 

 

 

Folketingets Europaudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 18 (EUU alm. del) stillet 

den 4. juli 2019 efter ønske fra Søren Søndergaard (EL). 

Spørgsmål nr. 18 

”Ministeren bedes oplyse, om Danmark i overensstemmelse med EU-retten kan forbyde 

import af fødevarer fra andre EU-lande, som indeholder spor af sprøjtegiften chlorpyrifos.” 

Svar 

Spørgsmålet er forelagt for Fødevarestyrelsen, som oplyser: 

 

”Det er ikke muligt at forbyde import af fødevarer fra andre EU-lande, som indeholder spor af pestici-

det chlorpyrifos. Et sådant importforbud skal begrundes i forbrugernes sikkerhed. 

 

Artikel 35 i forordningen om maksimalgrænseværdier for pesticidrester i fødevarer og foderstoffer 

(396/2005) indeholder beskyttelsesforanstaltninger, som gør det muligt at forbyde markedsføring af 

fødevarer og foder, hvis rester fra et pågældende pesticid udgør en fare mod dyrs eller menneskers 

sundhed. På grundlag af DTU Fødevareinstituttets seneste vurdering fra maj 2019 af danskernes sam-

lede indtag af pesticidrester fra fødevarer, herunder chlorpyrifos, vurderer Fødevarestyrelsen ikke, at 

der er videnskabelig evidens for at iværksætte beskyttelsesforanstaltninger for stoffet chlorpyrifos.  

 

Der henvises desuden til, at EU fastsætter grænseværdier for indhold af pesticidrester i fødevarer og 

foder. Grænseværdierne fastsættes på grundlag af en risikovurdering og indhold af pesticidrester un-

der grænseværdierne er ikke sundhedsskadelige for forbrugerne. Indhold af pesticidrester over græn-

seværdien er ikke tilladt og vil medføre, at fødevaren eller foderet ikke må sælges.” 

 

 

 

 

 

Mogens Jensen / Jesper Wulff Pedersen 

 

 

 

 

 

 

 

Europaudvalget 2018-19 (2. samling)
EUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 18 

Offentligt
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